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2به روايت اسناد خارجی/88فتنه 

ميليون دلاری واشنگتن برای "جذب نسل بعدی80گروهايرانی به آمريکا با پروژه 'تبادل' / بودجه 31اعزام 
کارشناسان ايران" +سند

به آمریکا دعوت شدند درExchangeدر قالب برنامههای 2009تا 2001اکثر هنرمندان ایرانی که بين سالهای 
از منتقدان صریح دولت ایران بودند. "محسن مخملباف" و "جعفر پناهی" دو نفر از1388حوادث پس از انتخابات سال 

چند نفری هستند که در این تحليل به عنوان نمونه به آنها اشاره شده است.

و حوادث پس از آن از آنجا1388انتخابات ریاستجمهوری ایران در سال گروه بينالملل مشرق-

که اتفاقی مهم در تاریخ کشور به شمار میرود، موجب شد تا تحليلهای زیادی درباره آن مطرح

شود. عدهای هر اظهارنظری درباره آن حوادث را یک ترفند سياسی تلقی میکنند، اما عدهای دیگر

معتقدند این حوادث نياز به بررسیها و تعمق بيشتری دارد.

که جای بررسیهای بيشتر دارد و از موضوعات1388یکی از موضوعات مربوط به حوادث سال 

محل اختلاف بوده است، نقش دولتهای خارجی در طرحریزی اتفاقات قبل و بعد از انتخابات سال

است. انگليس و آمریکا معمولاً طراحان اصلی اغتشاشات دانسته میشوند، اما عدهای این88

های خيابانی آن سال را نتيجه اعتراضی طبيعی به نتایج انتخاباتدیدگاه را نمیپذیرند و آشوب

ریاستجمهوری میدانند.

، کمتر مستنداتی از88در ميان منابع فارسی، به غير از اعترافات متهمين اغتشاشات انتخاباتی 

برنامه چند ساله دولتهای خارجی برای براندازی نرم در ایران منتشر یا ارائه شده است. بر همين

اساس گروه بينالملل مشرق بر آن شد تا در قالب یک مجموعه گزارش تحقيقی، ابعاد حوادث پس

و موثق خارجی از منظر اسناد رسمی  و  با نگاهی جدید  را  ایران  انتخابات ریاستجمهوری  از 

بررسی کند.

در دولت "جورج2006به معرفی تحرکاتی پرداخت که به صورت جدی از سال [1]اولين گزارش

آغاز شد. ایران  نرم دولت  براندازی  پيگيری پروژه  آمریکا برای  دبليو بوش" رئيسجمهوری وقت 

چنانكه در این گزارش گفته شد، در این سال "کاندوليزا رایس" وزیر خارجه وقت آمریکا با معرفی

آفرین" از تغييراتی گسترده در رویکرد واشنگتن نسبت به تهران خبر داد.طرح "دیپلماسی تحول

راهاندازی دفتری به نام "دفتر امور ایرانيان" اولين تحرک جدی دولت آمریکا در آن سال برای حمایت

از مخالفان داخلی در ایران بود.

(تبادل نفرات و گروهها) وExchangeبه بررسی برنامه گروه بينالملل مشرقدر گزارش دوم، 

یك برنامهExchangeمیپردازد. برنامه 88نقش آن در حوادث پس از انتخابات ریاستجمهوری 

وسيع در چارچوب دیپلماسی عمومی آمریكا برای ایجاد نگرشهای عمومی بهتر از كشور آمریكا و

سردمداران آن است و انواع بسيار مختلفی دارد. یكی از مهمترین آنها كه با هدف خاص تغيير

در وزارت خارجه آمریكا فعال شد "برنامه بينالمللی رهبری2006نظام سياسی ایران از سال 

رئيس اسبق عمليات کگب در آمریکا،بازدیدكنندگان" بود كه در این گزارش معرفی خواهد شد.

را "اسب تروا"یی میداند که باعث نابودی نظام شوروی شد.Exchangeبرنامه 
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از لحاظ سياست خارجی آمریکا در قبال ایران، سالی مهم قلمداد میشود. در این سال "کاندوليزا2006سال 

آفرین" با عنوان "دیپلماسی تحول  رویکرد سياست خارجی کشورش  آمریکا  وزیر خارجه وقت  را[2]رایس" 

معرفی کرده و در قالب آن تحولات گستردهای را در قبال کشورهایی که اولویت سياست خارجی آمریکا تعيين

میشوند، معرفی میکند.

رئيس جمهوری وقت آمریکا برای ایجاد"جورج دبليو بوش"هایی بود که دولت آفرین" تلاش"دیپلماسی تحول

كه ایران یكی ازتغييراتی در سياستها، قوانين و نظام سياسی برخی کشورها ترتيب داده بود، کشورهایی 

مهمترین آنها محسوب میشد.

در سياست خارجی آمریكا آغاز شد بر حمایت فعال از مخالفان داخلی2006بسياری از تحركاتی كه در سال 

ميليون دلار75در این سال طی نشستی در مجلس سنا خواستار اختصاص "كاندوليزا رایس"ایران متمركز بود. 

برای حمایت از مخالفان داخلی ایران شد. قرار بود این بودجه صرف افزایش پخش شبكههای ماهوارهای در

[3]ایران و لغو محدودیتهای مربوط به انتقال پول به مخالفان ایرانی و سازمانهای غيردولتی شود.

قانون حمایت از"کنگره آمریکا قانونی به نام در یک اقدام هماهنگ دیگر برای پيگيری پروژه براندازی در ایران، 

ميليون دلار به حمایت از مخالفان10تصویب کرد كه ضمن تشدید تحریمها عليه ایران، [4]آزادی در ایران"

در بخشی از متن این قانون از تمامی مقامات و نمایندههای رسمی آمریکا خواستهداخلی اختصاص میداد.

[5]حمایت کنند."انتخابات آزاد و شفاف"ها در ایران برای برگزاری از تمامی تلاش"قاطعانه و بدون تردید"شده 

چنانکه که از گزارش رسانههای آمریکا در آن زمان برمیآید، کمتر تردیدی وجود داشته که هدف از این پروژهها

با اشاره به2007ژوئيه سال 24روزنامه نيویورکتایمز چيزی غير از براندازی نظام سياسی ایران بوده باشد. 

ميليون دلاری پرده75خانه عنکبوت" با بودجه "مقالهای از روزنامه کيهان که در آن از شبکهای در آمریکا به نام 

اگر این خانه عنکبوت یک دفتر مرکزی داشته باشد آن دفتر، دفتر امور ایرانيان است که"برداشته بود، نوشت: 

ميليون دلاری وزارت خارجه صرف ایجاد این دفتر75بخشی از پروژه "در طبقه دوم وزارت خارجه آمریکا قرار دارد.

برای براندازی نرم در ایران شده بود.

فعال شدن "بخش2006از جمله دیگر تحولات مهم در رویکرد سياست خارجی آمریکا در قبال ایران در سال 

چنانکه درExchangeبود. یکی از اهداف پروژه [6]ها)(تبادل افراد و گروهExchange ایران" در پروژه موسوم به

ادامه با توجه به مستندات خواهيم دید، تغيير نگرش عمومی جامعه ایران درباره برقراری رابطه با آمریکا از طریق

، این88در متن کيفرخواست مربوط به متهمان اغتشاشات انتخاباتی های زیرین جامعه بوده است. فشار لایه

پروژه یکی از راهبردهای آمریکا برای تغيير نظام در ایران در لفافه دیپلماسی عمومی این کشور ذکر شده

[7]است.
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برنامه بينالمللی رهبری بازدیدكنندگان

که ما قصد معرفی و بررسی آن را داریم، سودایی حتی بزرگتر از این درExchangeبرنامهای از با این حال، 

ها و دیدگاههای سياستمداران بالقوه ایران و تربيت سياستمدارانی دوستدارپروراند: کار بر روی نگرشسر می

آگاهی درباره این پروژه و ابعاد آن میتواند از مستندات بيشتریکننده منافع ملی این کشور.آمریکا و تأمين

پرده بردارد.88درباره اتاق فکر خارجی فتنه 

"برنامه بينالمللی رهبریو انواع آن خواهيم پرداخت و سپس Exchangeدر این گزارش ابتدا به معرفی پروژه 

سال25را شرح خواهيم داد. این برنامه همان برنامهای است که بخش "ایران" آن بعد از [8]بازدیدکنندگان"

.[9]آفرین آمریکا مطرح شد، آغاز به کار کردکه بحث دیپلماسی تحول2006وقفه در سال 

"اسب تروا"یی برای اضمحلال فرهنگی

ميان شهروندانExchangeبرنامه  در  آمریکا  از  بهتر  نگرش  ایجاد  با هدف  و  دیپلماسی عمومی  قالب  در 

کشورهای دنيا و ایجاد تفاهم بين شهروندان آمریکا و کشورهای خارجی ایجاد شد، اما واشنگتن مدتی بعد

فرض اساسی در اینجافهميد که میتواند از این برنامه برای پيشبرد اهداف سياست خارجی خود بهره ببرد. 

های زیرین اجتماع (شهروندان) میتواند دولتها را به سمت ایجاد رابطه با آمریکااین بود که فشار افکار لایه

متمایل کرده و آنها را به سمت اتخاذ رویکردهایی همسو با منافع این کشور سوق دهد.

1955ایده استفاده از برنامههای مبادلات فرهنگی برای پيشبرد سياست خارجی آمریکا برای اولين بار در سال 

"نيکيتا خروشچف" با  از ملاقاتی  بعد  کرد. وی  آمریکا خطور  وقت  رئيسجمهوری  آیزنهاور"  به ذهن "دوایت 

موضوعی که بخش زیادی از توجه من را به خود مشغول کرد احتمال"نخستوزیر اسبق شوروی در ژنو گفت: 

ترین توافق بين غرب وافزایش دیدار شهروندان یک کشور از یک کشور دیگر بود. با این روش، احتمال کامل

[10]شوروی وجود دارد."

در وزارت خارجه آمریکا از اداره روابط عمومی این وزارتخانه خارجExchangeپس از این اظهارات، مدیریت برنامه 

کنگره1961در سال [11]ای تازهتشکيل به نام "اداره روابط آموزشی و فرهنگی" منتقل شد.شده و به اداره

آمریکا "قانون مبادلات دوجانبه فرهنگی و آموزشی" را تصویب کرد که به موجب آن به دولت اختيار داده شده

بود تا برنامههایش برای ارتقای تفاهم فرهنگی بين مردم آمریکا و کشورهای دیگر را افزایش دهد.

پس از این اقدامات بود که در خلال دوران جنگ سرد آمریکا اقدام به برقراری روابط فرهنگی با شوروی در قالب

طراح[12]"برنامههایی از قبيل تئاتر، موزه و نمایشگاههای اپرا کرد که به ظاهر سياسی نبودند. "جوزف نای

روشهای جنگ نرم، درباره این مبادلات به ظاهر غيرسياسی گفته است که مبادلات فرهنگی از این دست از

[13]تنشهای بين دو کشور کاست و غربیها را در نگاه مردم شوروی "انسان" نشان داد.

هزار نفر از مردم شوروی شامل50حدود در این دوران، علاوه بر مردم آمریکا که از شوروی دیدن کرده بودند 

"اولگ کالوگين"دانان و سایر چهرههای هنری هم از آمریکا دیدن کردند.نویسندگان، سياستمداران، موسيقی

برنامههای گافسر اسبق سازمان "ک آمریکا گفته  این سازمان در  و رئيس عمليات  "اسبExchangeب" 

تروا"یی بودند که نظام شوروی را از بين بردند.
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دولت آمریكا راهاندازی "سفارت مجازی" را یكی از اقدامات دیپلماسی خود میداند

در سالهای گذشته هم از ارکان مهم سياست خارجی آمریکا بوده است. نکته جالب آنکهExchangeبرنامه 

توسل به مسائل فرهنگ و دیپلماسی عمومی برای دستيابی به اهداف امنيتی و سياست خارجی آمریکا

از دولت این کشور خواسته2001سپتامبر 11در گزارش رسمی دولت آمریکا از وقایع آنقدر ریشه دوانده که 

"ذهن و قلب مردم خاورميانه"برای به دست آوردن Exchangeشده از "قدرت نرم" خود و برنامههایی نظير 

[14]استفاده شود.

Exchangeبرنامهریزی برای شورش در ایران در قالب 

در ميان اسناد آمریكا شواهدی از تلاش مستمر دولتهای مختلف این کشور برای برقراری ارتباط با مردم ایران

از اشغال و تعطيلی سفارت واشنگتن در تهران دیده میشود.  راهاندازیجدیدترین مورد این تلاشبعد  ها، 

صفحهای موسوم به "سفارت مجازی آمریکا در تهران" توسط وزارت خارجه آمریکا است که در وبسایت رسمی

آن نوشته شده است: "دنيا میداند که آمریکا یک سفارت را در ایران از دست داد، اما ما در واقع چيزهای

بيشتری را از دست دادیم: ما از ارتباط با مردم ایران، دسترسی به جامعه ایران و هزاران تعامل روزانه بين مردم

[15]"دو کشور محروم شدیم.

در بستری"کليدواژه"ممکن است صرفاً همين معنا را داشته باشد، اما بررسی این "تعامل با مردم ایران"

تاریخی و همچنين در اسناد نشان میدهد که در آمریکا، "ارتباط با مردم ایران" همواره تلاشی در خدمت

سياست رسمی واشنگتن برای جاسوسی از ایران و براندازی نظام سياسی تهران بوده است.

در دیپلماسی عمومی آمریکا در یک اقدام وزارت خزانهداری آمریکا"مردم"اولين سند برای نشان دادن مفهوم 

"دولتوزارت خزانهداری که نهاد متولی اجرای تحریمهای آمریکاست، همزمان با روی کار آمدن دیده میشود. 

را از تحریمها[16]محمد خاتمی" رئيسجمهور اسبق ایران سازمانی به نام "جستجوی زمينههای مشترک"

تأسيس1982در سال [17]معاف کرد. این سازمان که از سازمانهای مهم در دیپلماسی عمومی آمریکاست

شده بود، اما بخش "ایران" آن در فاصله نزدیكی به تشكيل دولت خاتمی فعال شد و در سالهای بعد، زمينه

.[18]) را فراهم آورد1998سخنرانی بسياری از مخالفان ایران از جمله "عبدالکریم سروش" (در سال 

برنامههای  تفاصيل،  این  به واقعExchangeبا  "تعامل مردم با مردم" عنوان میشد هم  از آنها  كه هدف 

یكی از مهمترین انواع این برنامه، برنامهای موسوم به "برنامه بينالمللیاهدافی مشابه را پيگيری میكردند. 

ساله و در راستای فعاليت25، بعد از وقفهای 2006رهبری بازدیدکنندگان" بود كه بخش ایران آن در سال 

[19]همهجانبه دولت و كنگره آمریكا برای براندازی دولت ایران فعال شد.

از یکی  خارجی" شناخته میشد  رهبران  "برنامه  نام  با  قبلاً  که  بازدیدکنندگان  رهبری  بينالمللی  برنامه 

تأمينExchangeبرنامههای  خارجه  وزارت  آموزشی  و  فرهنگی  امور  اداره  توسط  آن  بودجه  که  بود  آمریکا 

میشد. هدف از این برنامه این بود تا از طریق مبادلات آموزشی و فرهنگی با رهبران فعلی و بالقوه کشورهای

جهان، فرصتی برای تضمين روابط بهتر دولتهای فعلی و آینده کشورها با واشنگتن فراهم شود.

پس از فعال شدن بخش ایران برنامه رهبران خارجی دولت آمریکا دعوت از هنرمندان ایرانی را در دستور کار خود

وزارت خارجه آمریکا در قالب همين2006شبکه خبری سیانان گزارش داد از سال 2013قرار داد. در سال 

[19]"گروه" از ایرانیها بوده است.31برنامه ميزبان 
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"جستجوی زمينههای مشترك" از سازمانهای فعال در حمایت از مخالفان ایرانبنياد 

دانشجوی هنر ایران14، اداره امور آموزشی و فرهنگی وزارت خارجه آمریکا، 2007به عنوان مثال ماه مه سال 

را دعوت کرد و از آنها خواست نقاشیهایشان را در آمریکا به نمایش بگذارند. این نمایشگاه نقاشی با عنوان

"رؤیاها و آرزوها: نسل جدید ایران پدیدار میشود" آنقدر برای وزارت خارجه آمریکا مهم بود که کاندوليزا رایس

شخصاً از آن بازدید کرد. وی در این نمایشگاه گفت: "این نمایشگاه امروز به اینجا آورده شده تا مردم آمریکا

[20]بتوانند روی دیگر ایران را ببينند."

ایرانی، شامل250بيش از 2009تا 2006بين سال گزارش داد 2013اندیشکده آتلانتيک طی مطلبی در سال 

ازExchangeهنرمندان، ورزشکاران، متخصصان پزشکی و مدرسان زبان فارسی در قالب برنامههای مختلف 

[21]به آمریکا آورده شدند."برنامه رهبران خارجی"جمله 

در قالب2009تا 2001نشان داد اکثر هنرمندان ایرانی که بين سالهای 2011تحليلی در یک پایاننامه سال 

از منتقدان صریح دولت ایران1388به آمریکا دعوت شدند در حوادث پس از انتخابات سال Exchangeبرنامههای 

بودند. "محسن مخملباف" و "جعفر پناهی" دو نفر از چند نفری هستند که در این تحليل به عنوان نمونه به

[22]آنها اشاره شده است.

كه یكی از آنها برنامه رهبران خارجی بود بارها از آمریکاExchangeمحسن مخملباف، در قالب چندین برنامه 

در سال  زمينههای مشترک"، 2002دیدن کرد.  بنياد "جستجوی  و  "گالری ملی هنر"  آمریکا"،  فيلم  "بنياد 

نمایشگاهی یک ماهه از آثار مخملباف دایر کردند.

سند دیگر درباره جهتگيریهای سياسی "برنامه بينالمللی رهبری بازدیدكنندگان" یا برنامه رهبران خارجی،

برای توضيح درباره ساخت مستندی2012دعوت از "سعيد كمالی دهقان" خبرنگار روزنامه گاردین در سال 

مخفيانه و غيرقانونی درباره حوادث پس از انتخابات ایران و كشته شدن "ندا آقاسلطان" بود.

یكی ازهم تا همين حد و شاید بيشتر از این، سياسی بودهاند. به عنوان مثال، Exchangeسایر برنامههای 

با همكاری "دفتر حضور منطقهای ایران" در دوبی كه به2008تا 2006بين سالهای Exchangeبرنامههای 

معلم فارسی را برای تدریس زبان25صراحت اعلام شده بود برای جاسوسی از ایران تأسيس شده، حدود 

هدف از تأكيد بر فراگيری زبان فارسی مطابق اسناد رسمی وزارتفارسی در دانشگاههای آمریكا دعوت كرد.

خارجه آمریكا و گزارش رسانههای این كشور، "كسب اطلاعات از ایران و تدوین راهبردهایی برای حمایت از

مخالفان ایران به قصد تغيير نظام سياسی این كشور" بوده است.

کاندوليزا رایس و جورج بوش2005چنانکه اسناد وزارت خارجه آمریکا نشان میدهند، در ماه دسامبر سال 

آفرین، برنامهای را با هدف متقاعد کردن و ترغيب مردم آمریکا برای یادگيریبرای تحقق اهداف دیپلماسی تحول

[23]زبانهای عربی، چينی، هندو و فارسی آغاز کردهاند.

در همينباره گفت: "تمامی این اقدامات به مدرن2008فوریه سال 12وزیر خارجه وقت آمریکا "کاندوليزا رایس"

های بيشتری را مدیریت کنيم.کردن وزارت خارجه نياز دارد. لازم است ما به مردممان اعتماد کنيم تا ریسک

ها و دفاتر آزاد کنيم، بهها را در اختيار آنها قرار دهيم تا آنها را از سفارتخانهلازم است ما بهترین فناوری

ما نه تنها باید بهترینها و باهوشترین افراد را بهگونهای که آنها بتوانند در هر زمان و در هر کجا کار کنند. 

باهوش و  بهتر  را حتی  باید آنها  بلکه  بياوریم،  دراینجا  آموزشهایی  آوردن  فراهم  این به معنی  تر کنيم. 

"زبانهایی مانند چينی، اردو، عربی و فارسی است.
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بازدید وزیر خارجه آمریكا از نمایشگاه نقاشی دانشجویان ایران

اما حتی این اظهارات هم شاید نتوانند فردی با دیدگاه انتقادی را متقاعد کنند که فراگيری این زبانها الزاماً

اهدافی مانند تغيير حکومت را دنبال میکردهاند. ممکن است مقصود از "مدرن کردن" وزارت خارجه و استخدام

نيروهای فارسیزبان، همانی باشد که رایس ادعا کرده است.

تر، از دیدگاه دولت جورج دبليو بوش در اینباره پرده برمیدارد. اینیک سند وزارت خارجه آمریکا با لحنی صریح

سند، مربوط به جذب نيروهای فارسیزبان برای سه دفتر متمرکز بر امور ایران در دبی، واشنگتن و اروپا است

که قرار است زیر نظر "دفتر امور ایرانيان" کار کنند.

مقر دیپلماتيک جدیدی است که واشنگتن برای تحقق رویکرد جدیدش در1100خود یکی از "دفتر امور ایرانيان"

آوریل سال15تایمز در گزارشی مورخ این دفتر، چنانکه روزنامه نيویورکدیپلماسی آن را احداث کرده است. 

"خانه تکانی در نظام سياسی ایران"ميليون دلاری، پروژه تلاش برای 85افشا کرده، با درخواست بودجه 2006

[24]، برنامههای پخش رایو و تلویزیونی و غيره را پيگيری میکرده است.Exchangeرا از طریق برنامههای 

وزارت خارجه آمریکا با صراحت بيشتری به اهدافش از راهاندازی این دفتر اعتراف کرده است. این سند با عنوان

"جذب نسل بعدی کارشناسان ایران" هدف از راهاندازی این دفتر را تکرار مدلی موسوم به ایستگاه رادیویی

در کشورهای حوزه بالتيک ذکر میکند که جنگ نرم با نظام شوروی را در دستور کار1920"ریگا" در دهه 

[25]داشت.

ارائه1388در قسمتهای بعدی این گزارش، مستندات دیگری از نقش دولتهای خارجی در اغتشاشات سال 

خواهد شد.

"هدف آمریکا از تاسيس "دفتر امور ایرانيان" چه بود؟ / پروژه "پایگاه ریگا" چگونه در ایران پياده شد +لينک
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